














Que, el numeral 157.2 del artículo 157 del Reglamento, establece que para alcanzar 
la finalidad del contrato y mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad podrá disponer 
la reducción de prestaciones hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del 
contrato original; 

Que, la reducción de prestaciones Nº 01 requerida, como ya indicó el administrador 
del Convenio, asciende a la suma de S/ 1,991 .73 (Un mil novecientos noventa y uno con 
73/100 soles), cifra que representa 0.34% del monto del Conven io Nº 324-2022-MTC/21, 
debiendo tenerse en cuenta que dicha incidencia se encuentra dentro del límite máximo 
perm it ido del 25% del monto del Convenio, aspecto que ha consideración de la Gerencia 
de Intervenciones Especiales, en su calidad de área usuaria, se encuentra de conformidad a 
lo dispuesto en el numeral 34.3 del artículo 34 del Texto único Ordenado de la Ley Nº 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, así como 
el numeral 157 .2 del artículo 157 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF; razón por la cual, solicita a la Oficina de 
Asesoría Jurídica tramita r la reducción de prestaciones del mencionado Convenio; 

Que, atendiendo los considerandos antes descritos, y contando con la justificación 
técnica de la Gerencia de Intervenciones Especiales, en calidad de área usuaria, dicha 
Gerencia alcanzó la documentación que sustenta el trámite de aprobación de la reducción 
de prestaciones Nº O 1 del Convenio Nº 324-2022-MTC/21, a fin de que se proyecte el 
resolutivo correspond iente; y con ello dejar de ejecutar la partida 01.07 Desmontaje de 
Puente de Madera, conforme se indica en los asientos Nº 62 y Nº 63 del cuaderno de Obra, 
los cuales fundamentarían el pedido de reducción de prestaciones, los cuales según el 
Informe Nº 168-2024-MTC/21 .GIE.MAAC, no afecta el cumplimiento de metas y los 
objetivos del proyecto; 

Que, ten iendo en consideración lo descrito en los considerandos precedentes, al 
haberse cumplido con las condiciones establecidas en la normativa de contrataciones del 
Estado, se considera viable la aprobación de la Reducción de Prestaciones Nº 01 al Convenio 
Nº 324-2022-MTC/21, por lo cual la Oficina de Asesoría Jurídica da su conformidad a través 
del Informe Nº 620-2024-MTC/21 .OAJ; 

Con el visto bueno de la Gerencia de Intervenciones Especiales, y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, cada una en el ámbito de su competencia y; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC, en uso 
de la función conferida por el artículo 7 y el literal n) del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado -
PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución Ministerial Nº 897-2021-
MTC/01 .02; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Reducción de Prestaciones Nº 01 del Convenio Nº 324-2022-
MTC/21 para la ejecución de la obra: "MONTAJE, INSTALACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES DEL PUENTE MODULAR PUGA, UBICADO EN EL DISTRITO DE ONDORES, 
PROVINCIA DE JUNIN, REGION JUNIN", por el monto ascendente a S/ 1,991.73 (Un mil 

8 

' 






